(1) τῇ ins. Hercher (2) καὶ del. Hercher (3) δὲν Hercher

singulares post tractatum de rebus iuxta collocavimus. et rursus compositis iis quae de sponsalibus et nuptiis et dote constituta sunt huic quoque expositioni tres libros adsignavimus. item de iis qui curam gerunt aetatis duos libros edidimus eos qui vulgo appellantur de tutelis. ita octo horum librorum tractatum absolvimus eumque, ut dictum est, mediam totius operis compositionis partem fecimus pulcherrima quaeque et utilissima iura eo com- 6 plexi. Quae autem de testamentis sunt et de legatis et fideicommissis, omnia composuimus libris numero novem, quorum ordinem ducunt duo inscripti de testamentis, qui tractant de testamentis et codicillis tam in universum scilicet quam quae milites quemadmodum volunt faciunt, subsequentibus quinque aliis, qui disceptant de legatis et fideicommissis universisque ad ea pertinentibus quaestionibus. 6a Et quoniam Falcidia legis explicatio coniuncta esse visa est et conveniens legatorum et fideicommissorum proprietati, ideo eam quoque tractatu de legatis proxime subiunximus, toto libro ei dedicato cum brevi quodam additamento. et rursus quoniam

ad similitudinem Falcidia de fideicommissis erat Trebellianum quod dicitur senatus consultum, huic extremum tractatus huius locum adsignavimus, universo hoc iure ad Trebellianum redacto et supervacaneo iudicato iure, quod olim erat de Pegasiano, et utriusque senatus consulti absurdas diversitates et similitudinibus, quas vel antiquo tempore exosi implicatas et captiosas dicebant, universo hoc argumento simpliciore ratione ordinato et toto in Trebelliani formam translato. et quinta quidem totius 6b operis pars ad hos novem libros redacta est. De caducis autem quae olim fuerunt in his libris nihil a nobis dictum est, quia haec quoque, quae propter necessitatem quandam infelicem rei publicae Romanae introducta triste monumentum supererant bellorum civilium, non conveniebat permanere temporibus iis, quibus deus nobis dedit, ut pacem ageremus tam domi quam foris, ubi autem bellum gerendum esset, facillime ipsius numine adversarios vinceremus. 7 Sequitur nobis etiam sexta pars universae huius compositionis octo libris conclusa. incipit autem pulchre a bonorum quae dicuntur possessionibus,

ingenuos, quae ad libertinos<sup>1</sup> respiciunt: ut<sup>2</sup> et ius omne, quod de gradibus et adfinitatibus descendit, legitimaque hereditates et omnis ab intestato successio et Tertullianum et Orfitianum senatus consultum, ex quibus mater<sup>3</sup> et filii invicem sibi heredes existunt. in geminos libros contulimus bonorum possessionis multitudinem in compendiosum et manifestissimum ordinem concludentes. Post haec ea, quae de operis novi nuntiationibus damnique infecti et pro aedificiis dirutis et eorum insidiis et quae de aqua pluvia arcenda veteribus auctoribus placita sunt, nec non de publicanis et donationibus tam<sup>4</sup> inter vivos quam mortis causa conficiendis cauta legibus invenimus, in librum singularem deduximus. 7b De manumissionibus autem et de liberali causa 7c alius liber respondit: Quemadmodum et de acquisitione tam domini quam possessionis et titulis qui eam inducunt multae et variae lectiones uni 7d sunt insertae<sup>5</sup> volumini: Alio libro deputato his, qui indicati vel in iure confessi sunt, et de bonorum detentionibus et venditionibus<sup>6</sup> et ut ne quid in fraudem creditorum fiat. Postque haec omnia interdicta glomerata sunt: et deinceps exceptiones et de temporum prolixitatibus et de obligationibus et actionibus liber iterum singularis extenditur: ut praefata sexta pars totius<sup>7</sup> digestorum voluminis octo 8 libris definiatur. Septimus autem et novissimus articulus digestorum sex libris formatus est. quo<sup>8</sup> de stipulationibus seu verborum obligationibus<sup>9</sup> et<sup>10</sup> fideiussoribus et mandatoribus, nec non novationibus et solutionibus et acceptilationibus et de praetoriis stipulationibus omne quod ius invenitur<sup>11</sup> gemino volumine inscriptum est, quod in libris antiquis nec 8a numerari possibile fuit. Et post hoc duo terribiles<sup>12</sup> libri positi sunt pro delictis privatis et extra-